2

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ В.Г. Смолего
ПРОТОКОЛ № 17
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
25.03.2014 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.
Секретарь – Незнанов П.Г.
Присутствовали:

Члены Правления: Гринь А.Ю., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б., Кулебякина М.В.
Приезжев К.А. – начальник контрольно-правового отдела РЭК;
Чернов А.С.– и.о. начальника отдела ценообразования на тепловую энергию и на газ;
Седашкина Г.С. – ведущий консультант отдела ценообразования в электроэнергетике.
Приглашенные: Малюта Д.В. – и.о. генерального директора ОАО «АЭЭ»;
Федоров А.И. – сотрудник ОАО «АЭЭ».

Повестка дня:
	№
	Вопрос

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31 декабря 2013 № 699 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Электросеть» (г. Прокопьевск) на 2014 год»

	2.
	Об установлении платы за технологическое присоединение заявителей до 15 кВт включительно к электрическим сетям ОАО «РЖД» в границах Кемеровской области на 2014 год

	3.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2011 №477 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Мысковская электросетевая организация» на период 2012 - 2014 гг.»

Смолего В.Г. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения заседания Правления, и предоставил слово докладчикам.
1. О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31 декабря 2013 № 699 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Электросеть» (г. Прокопьевск) на 2014 год»
Докладчик (Э.Б. Гусельщиков) доложил:
Нормативно-методической основой проведения анализа материалов по расчету стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности (свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно); свыше 670 кВт) для технологического присоединения к электрическим сетям ООО «Электросеть» на 2014 год:

· Гражданский кодекс Российской Федерации;

· Налоговый кодекс Российской Федерации (в дальнейшем НК РФ);

· Трудовой Кодекс Российской Федерации (в дальнейшем ТК РФ);

· Федеральный Закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

· Федеральный Закон от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях»;
· Постановление Правительства РФ от 6 июля 1998 г. № 700 «О введении раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности в энергетике»;

· Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»;

· Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих  сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861;

· Приказ ФСТ России от 11.09.2012 № 209-э/1 «Об утверждении методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям» (далее по тексту – Методические указания);

· Прочие законы и подзаконные акты, методические разработки и подходы, действующие в отношении сферы и предмета государственного регулирования тарифов на продукцию (услуги) в электроэнергетической отрасли.

Вся нормативная база рассмотрена с учетом всех изменений.

Эксперт рассматривал и принимал во внимание все представленные Обществом документы, имеющие значение для составления доказательного экспертного заключения. При этом эксперт исходил из того, что представленная Обществом информация является достоверной. Ответственность за достоверность информации несет руководитель предприятия.

Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, по мероприятиям, указанным в пункте 16 Методических указаний (кроме подпунктов «б» и «в») (С1)

Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, по мероприятиям, указанным в пункте 16 Методических указаний (кроме подпунктов «б» и «в»), в расчете на 1 кВт максимальной мощности (руб./кВт) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]

, (руб./кВт)

где:

P1 - суммарный расход на технологическое присоединение планируемого годового объема мощности, рассчитанный по мероприятиям, указанным в пункте 16 (кроме подпунктов «б» и «в») Методических указаний;

N - объем планируемой годовой максимальной мощности.

Расход на технологическое присоединение планируемого годового объема мощности по мероприятиям, указанным в пункте 16 (кроме подпунктов «б» и «в») Методических указаний, определены исходя из затрат на одно технологическое присоединение и планируемого количества заявителей.

Экспертами расчет ставки С1 произведен с учетом 1 заявителя свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно); 1 заявителя свыше 670 кВт.

Предлагается утвердить стандартизированные ставки для диапазонов:

- свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно) максимальная мощность представленных заявок (в количестве 1 шт.) 516,20 кВт;

- свыше 670 кВт максимальная мощность представленных заявок (в количестве 1 шт.) 680 кВт.

Общество предлагает установить НВВ за технологическое присоединение к электрическим сетям, не разделяя по диапазонам мощностей в сумме 44,88 тыс. руб. без НДС.

По результатам рассмотрения представленных Обществом обосновывающих материалов экспертами предлагается произвести корректировку рассчитанной обществом НВВ в сторону снижения по следующим основаниям:

· Общество в материалах заявило заработную плату в сумме 29 тыс. руб. при условии что все работы на 1 ТП будут выполнять в течении 45 часов (заработная плата составит 644,44 руб. час.), что значительно выше средней заработной платы утвержденной РЭК на 2014 год для Общества. Экспертами предлагается принять среднемесячную заработную плату на одного сотрудника Общества утвержденную РЭК на 2014 год в сумме 20`953 руб. (соответственно 124,72 руб. в час). ФОТ Общества с учетом отчислений на социальные нужды в НВВ на технологическое присоединение в 2014 году при условии продолжительности работы специалистов по технологическому присоединению:

- в диапазоне максимальной мощности свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно) в течение 45 часов (по данным Общества) исходя из заявок в количестве 1 шт., составит 7`320 руб.;

- в диапазоне максимальной мощности свыше 670 кВт в течение 45 часов (по данным Общества) исходя из заявок в количестве 1 шт., составит 7`320 руб.;

· Сумма отчислений на социальные нужды из расчета 30,4% от ФОТ составит:

- в диапазоне максимальной мощности свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно) в сумме 1`710 руб.;

- в диапазоне максимальной мощности свыше 670 кВт в сумме 1`710 руб.

· По статье вспомогательные материалы Общество предлагает принять расходы в сумме 1,26 тыс. руб. из расчета 420 руб. на 1 ТП (в количестве 2 поездок) и среднего расстояния до объекта ТП 40 км. (в одну сторону), нормы расхода топлива 20 л/100 км., стоимости бензина 26,25 руб. за 1 л.

Экспертами предлагается не включать данные расходы в НВВ так как подтверждения фактических значений планируемых расходов (цен) в соответствии с пунктом 29 Основ ценообразования не были представлены.
· На Прочие расходы Общество предлагает принять расходы в сумме 5,79 тыс. руб.

Экспертами предлагается не включать данные расходы в НВВ, так как подтверждения фактических значений планируемых расходов (цен) в соответствии с пунктом 29 Основ ценообразования не были представлены.
· В итоге Экспертами предлагается для утверждения НВВ за одно технологическое присоединение к электрическим сетям в сумме 7,32 тыс. руб.:

- в диапазоне максимальной мощности свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно) сумма 7`320 руб.;

Таким образом, при  P1 = 7`320 руб., N = 516,20 кВт, стандартизированная тарифная ставка С1 (свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно)) составит

С1 = 7`320 руб./ 516,20 кВт = 14,18 руб./кВт.;

- в диапазоне максимальной мощности свыше 670 кВт сумма 7`320 руб.;

Таким образом, при  P1 = 7`320 руб., N = 680 кВт, стандартизированная тарифная ставка С1 (свыше 670 кВт) составит

С1 = 7`320 руб./ 680 кВт = 10,76 руб./кВт.

Приложения:

1. Стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Электросеть» на 2014 год.

2. Ставки за единицу максимальной мощности. Стоимость мероприятий, осуществляемых ООО «Электросеть» при технологическом присоединении единицы мощности (1 кВт) руб./кВт на 2014 год.
3. Расчет необходимой валовой выручки ООО «Электросеть» на одно технологическое присоединение.
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Установить стандартизированные ставки и ставки за единицу максимальной мощности согласно приложениям № 1 и № 2.
Голосовали: ЗА – единогласно.
2. Об установлении платы за технологическое присоединение заявителей до 15 кВт включительно к электрическим сетям ОАО «РЖД» в границах Кемеровской области на 2014 год
Докладчик (Э.Б. Гусельщиков) доложил:
Предприятие ООО «ЭНЕРГОПРОМСБЫТ» обратилось в РЭК с заявлением
от 20.02.2014 г. Исх. №848и-ТДЭ (Вх. от 24.02.2014 №630) об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «РЖД» на территории Кемеровской области энергопринимающих устройств максимальной мощностью, не превышающих 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), при определении заявителя, владеющего объектами, отнесенными к третьей категории надежности (по данному источнику электроснабжения) при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов электросетевого хозяйства необходимого заявителю класса напряжения составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности, в размере 550 руб.

ООО «ЭНЕРГОПРОМСБЫТ» в лице филиала «Желдорэнерго» осуществляет функции по технологическому присоединению сторонних потребителей к электрическим сетям ОАО «РЖД» на основании Распоряжения №587 от 06.03.2013 и доверенности от 10.01.2013.

В соответствии с п. 87 Основ ценообразования выпадающие доходы сетевой организации от присоединения энергопринимающих устройств определить не представляется возможным, так как Предприятие не представило в регулирующий орган расчет экономически обоснованных расходов на строительство объектов электросетевого хозяйства - от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики.
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Установить плату за технологическое присоединение заявителей до 15 кВт включительно к электрическим сетям ОАО «РЖД» в границах Кемеровской области на 2014 год в размере
550 рублей.
Голосовали: ЗА – единогласно.
3. О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2011 №477 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Мысковская электросетевая организация» на период 2012 - 2014 гг.»
Докладчик (Дюков А.В.) доложил:
Региональная энергетическая комиссия Кемеровской области по ходатайству предприятия постановлением от 31.12.2013 №698 внесла изменения в ранее утвержденную постановлением РЭК от 31.12.2011 №477 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Мысковская электросетевая организация» на период 2012 - 2014 гг.» в части реализации программы на 2014 год.

Объем финансирования измененной инвестиционной программы на 2014 год составляет 9850 тыс. руб. без НДС. Источниками финансирования программы являются амортизационные отчисления в размере 1600 тыс. руб. и прибыль – 8250 тыс. руб.

Для приведения в соответствие с требованиями приказа Минэнерго России от 05 апреля 2013 г. № 185 «Об утверждении формы опубликования в сети интернет решения об утверждении инвестиционной программы субъекта электроэнергетики» предлагается внести изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2011 №477 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Мысковская электросетевая организация» на период 2012 - 2014 гг.» (в ред. постановлений РЭК от 21.02.2012 №14, от 31.12.2012 №594, от 31.12.2013 №698) при этом, утвержденный РЭК 31.12.2013 объем финансирования инвестиционной программы остается неизменным.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Внести изменения для приведения постановления в соответствие с действующим законодательством без изменения объема финансовых инвестиций.
Голосовали: Кулебякина М.В. – «ПРОТИВ» (по причине позднего предоставления рабочих материалов на ознакомление), остальные «ЗА».
Члены Правления РЭК:
____________________ А.Ю. Гринь
____________________ А.В. Дюков

____________________ М.В. Кулебякина
____________________ П.Г. Незнанов

____________________ Э.Б. Гусельщиков
Секретарь заседания:

____________________П.Г. Незнанов
Приложение № 1 к экспертному заключению
Стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиал ООО "Электросеть" на 2014 год
(без учета НДС)
[image: image3.emf]Наименование ставки Ставка

С1

С1.1.до 150 кВт (включительно) #ЗНАЧ!

С1.2.свыше 150 кВт и до 670 кВт (включительно) 14,18

С1.3.свыше 670 кВт 10,76

Стандартизированнаятарифнаяставканапокрытиерасходовпритехнологическомприсоединениипомероприятиям,не

включающим в себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства (руб/кВт) в ценах 2014 года

Приложение № 2 к экспертному заключению
Ставки за единицу максимальной мощности. Стоимость мероприятий,
осуществляемых филиал ООО "Электросеть" при технологическом присоединении единицы мощности (1 кВт) руб./кВт на 2014 год
[image: image4.emf]N

п/п

Разбивка НВВ по

каждому

мероприятию (руб.)

Объем максимальной

мощности (кВт)

Ставки для расчета

платы по каждому

мероприятию

(руб./кВт)

1 3 4 5

до 150 кВт (включительно)   - -

-

свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно)  5 366,95 516,20

10,40

свыше 670 кВт 5 366,95 680,00

7,89

2 - -

-

3 X X X

3.1. - -

-

3.2. - -

-

3.3. - -

-

3.4. - -

-

3.5. - -

-

до 150 кВт (включительно)   - -

-

свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно)  1 951,62 516,20

3,78

свыше 670 кВт 1 951,62 680,00

2,87

до 150 кВт (включительно)   - -

-

свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно)  - -

-

свыше 670 кВт - -

-

до 150 кВт (включительно)   - -

-

свыше 150 кВт до 670 кВт (включительно)  - -

-

свыше 670 кВт - -

-

строительство кабельных линий

Выполнение сетевой организацией, мероприятий, связанных со

строительством "последней мили"

строительство пунктов секционирования

строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП),

распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем

напряжения до 35 кВ

строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения 35 кВ и

выше (ПС)

Наименование мероприятий

2

5

6

Фактические действия по

присоединению и

обеспечению работы

Устройств в электрической

сети

1

4

Проверка сетевой

организацией выполнения

Заявителем ТУ

Разработка сетевой организацией проектной документации по строительству

"последней мили"

строительство воздушных линий

Подготовка и выдача сетевой

организацией технических

условий Заявителю (ТУ)

Участие в осмотре

должностным лицом

Ростехнадзора

присоединяемых Устройств

Заявителя <1>

Приложение № 3 к экспертному заключению
Расчет необходимой валовой выручки филиал ООО "Электросеть"
на одно технологическое присоединение

[image: image5.emf]Отклонение

5

-37,56

-1,26

0,00

-23,39

-7,12

-5,79

0,00

-5,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-37,56

№ п/п

Предложение

предприятия

Предложение

РЭК

1

3 4

1 Расходы по выполнению мероприятий по

технологическому присоединению, всего

44,88 7,32

1.1 Вспомогательные материалы  1,26 0,00

1.2 Энергия на хозяйственные нужды

1.3 Оплата труда ППП  29,00 5,61

1.4 Отчисления на страховые взносы  8,83 1,71

1.5 Прочие расходы, всего, в том числе: 5,79 0,00

1.5.1 - работы и услуги производственного характера

1.5.2 - налоги и сборы, уменьшающие налогооблагаемую

базу на прибыль организаций, всего

5,79 0,00

1.5.3 - работы и услуги непроизводственного характера,

в т.ч.:

1.5.3.1 услуги связи

1.5.3.2 расходы на охрану и пожарную безопасность

1.5.3.3 расходы на информационное обслуживание,

консультационные и юридические услуги

1.5.3.4 плата за аренду имущества

1.5.3.5 другие прочие расходы, связанные с производством

и реализацией

1.6 Внереализационные расходы, всего

1.6.1 - расходы на услуги банков

1.6.2 - % за пользование кредитом

1.6.3 - прочие обоснованные расходы

1.6.4 - денежные выплаты социального характера (по

Коллективному договору)

4 Необходимая валовая выручка (сумма п. 1 - 3)  44,88 7,32

2 Расходы на строительство объектов

электросетевого хозяйства - от существующих

объектов электросетевого хозяйства до

присоединяемых энергопринимающих устройств и

(или) объектов электроэнергетики

3 Выпадающие доходы/экономия средств

__________________________________________________________________________________

Протокол №17 заседания Правления РЭК от 25.03.2014